
 

 1 

COMUNE DI MARZIO 
PROVINCIA DI VARESE 

Via Marchese Menefoglio n. 3 - CAP. 21030 - TEL 0332.727851 – FAX 0332.727937 

E-mail: info@comune.marzio.va.it – PEC:comune.marzio@pec.regione.lombardia.it 
 

 

 
 

 

COPIA 

 

 

 

 

 

 

 

Determinazione  del Responsabile  

dell’ AREA SERVIZI ALLA PERSONA 

Registro Generale n. 83 del 15.06.2021 

Registro settoriale n. 9 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER INTERVENTI ASSISTENZIALI VARI       
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 2 

L’anno duemilaventuno il giorno quindici del mese di giugno, presso la residenza municipale 

di Marzio  
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZI ALLA PERSONA 

 

- Richiamato il Decreto del Sindaco n. 2 del 28.05.2019 con il quale, ai sensi dell’art. 53, comma 

23, della Legge 388/2000 e ss.mm.ii., il sottoscritto, in qualità di Sindaco protempore in 

applicazione di quanto previsto dall’art. 53, comma 23 della Legge 23.12.2000, n. 388 e 

ss.mm.ii, si è autonominato “Responsabile dell’ Area Servizi alla Persona”, del Comune di 

Marzio; 

 

- Dato atto che, sulla base del suddetto provvedimento ed ai disposti dell’art. 107 del  decreto 

legislativo 267/2000, la competenza del presente provvedimento  è assegnata al sottoscritto; 

 

- Considerato che il presente atto trova la propria ratio nel principio della sussidarietà verticale di 

cui al combinato disposto dell’art. 118 , comma 1, della Costituzione e degli articoli 3, comma 5 

1° periodo e 13 , comma 1,  del D. Lgs.18/08/2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 
 

- Dato atto che: 
a) con Deliberazione del Consiglio  Comunale  n. 29 del 21.12.2018 è stato approvato lo 

schema della “CONVENZIONE EX ART. 30 DEL TUEL PER L'ESERCIZIO, IN FORMA ASSOCIATA 

CON LA COMUNITÀ MONTANA DEL PIAMBELLO, DELLA FUNZIONE FONDAMENTALE RELATIVA 

ALLA PROGETTAZIONE E GESTIONE DEL SISTEMA LOCALE DEI SERVIZI SOCIALI E CONVENZIONE-

QUADRO PER L'ATTIVAZIONE DI SERVIZI IN AMBITO SOCIALE. TRIENNIO 01/01/2019-31/12/2023.”; 

b) conseguentemente la Comunità Montana del Piambello provvede ad appaltare, per i Comuni 

convenzionati, i servizi sociali, salvo poi richiedere il rimborso della quota di propria 

spettanza ad ogni Ente; attualmente il costo del servizio ammonta ad  € 22,98 all'ora più 

I.V.A.; 

c) con Deliberazione della Giunta Comunale n. 9 del 12.06.2020 sono stati definiti i criteri per 

la compartecipazione degli utenti al costo dell’erogazione di prestazioni sociali  ai sensi del 

vigente “Regolamento per l’erogazione di prestazioni sociali e per la realizzazione degli 

interventi dei servizi sociali” approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 

06.12.2019, esecutiva ai sensi di legge; 

-  

- Dato atto che con  Deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 01/06/2021, esecutiva ai 

sensi di legge è stato approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2021/2023; 

 

- Visti gli stanziamenti previsti per la gestione corrente; 

 

- Preso atto che dalla Cooperativa sociale  Solidarietà e Servizi  con sede in Busto Arsizio - 

incaricata dalla Comunità Montana del Piambello  -  è pervenuta,   in data 08.06.2021 al n. 1481 

di protocollo, a firma dell’Assistente sociale dott.ssa Giulia Piredda,  richiesta di intervento 

SAD  per il periodo giugno/agosto,  a favore di una persona residente in Marzio per 6 ore 

settimanali; 

 

- Dato atto che il suddetto intervento comporta una spesa di Euro 1.882,01 (Iva compresa); 

 

- Rilevato inoltre che si rende necessario inserire un’altra persona residente in una struttura 

sociosanitaria residenziale dedicata ad anziani non autosufficienti; 

 

- Dato atto che per  l’intervento di cui sopra si preventiva la necessità di integrare la retta per una 

spesa di Euro 2.088,00 (Iva compresa);; 



 

 3 

- Dato atto  che  nel presente provvedimento non vengono indicati i nominativi delle persone 

interessate in ossequio alla legge sulla privacy ex D.Lgs.196/03 e ss.mm.ii; 
 

DETERMINA 

 

1) di impegnare a favore della Comunità Montana del Piambello, quale Ente preposto alla  gestione 

della funzione associata dei  servizi sociali,  la presuntiva spesa di Euro 3.970,01 (IVA 

compresa) di cui Euro 1.882,01 per l’attivazione di un intervento di 6 ore settimanali di 

Assistenza Domiciliare  ed Euro 2.088,00 per il ricovero in RSA di una persona residente; 

 

2) di imputare la suddetta somma sui fondi del capitolo 11040510/1 del bilancio corrente ad oggetto 

“Quota di compartecipazione alla funzione associata dei servizi sociali”; 

 

3) di dare atto che il rimborso spettante alla Comunità Montana del Piambello avverrà, per quanto 

relativo al servizio di assistenza domiciliare, solo dopo il controllo delle ore effettuate e dietro 

presentazione di relativa richiesta; 

 

4) di dare atto che resta in capo all’assistente sociale incaricata l’aggiornamento degli importi da 

porre a carico degli utenti quale compartecipazione alla  spesa (ove prevista) a seguito di 

presentazione di attestazione ISEE; 

 

5) di dare atto che la presente Determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria del relativo impegno da parte del 

Responsabile dell’area finanziaria; 

 

6) di dare atto che la presente Determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on line del 

Comune di Marzio, per rimanervi affisso quindici giorni consecutivi, in esecuzione delle 

disposizioni di cui alla Legge n. 69/2009; 

 

7) di iscrivere il presente atto nel registro generale delle determinazioni, disporne la raccolta in 

formato cartaceo nell’archivio comunale e conseguentemente la pubblicazione sul sito web 

comunale www.comune.marzio.va.it sezione “Amministrazione Trasparente 

/Provvedimenti/provvedimenti dirigenziali.”.  

IL   RESPONSABILE  

DELL’AREA SERVIZI ALLA PERSONA 

F.to Cav. Maurizio FRONTALI 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.marzio.va.it/


 

 4 

ATTESTAZIONE SULLA REGOLARITA' CONTABILE e 

 COPERTURA FINANZIARIA 

 

IL  RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 
 

- vista la determinazione relativa all'impegno di spesa di cui sopra; 

- visti gli stanziamenti del Bilancio Pluriennale 2021/2023, approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 12 del 01.06.2021, esecutiva ai sensi di legge; 

 
ATTESTA 

 

Ai sensi e per gli effetti di cui all'art.151 – 4° comma del D.lgs 18/08/2000, n. 267: 

a) la regolarità contabile e la copertura finanziaria dell'impegno di spesa di cui trattasi dando  

atto che la somma complessiva di € 3.970,01 può essere imputata sui fondi capitolo 

11040510/1; 

b) l'esecutività della presente determinazione dalla data odierna. 

 

Data 15.06.2021 

                                  IL RESPONSABILE 

DELL’AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 

 F.to  Cav. Maurizio FRONTALI 
 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il presente provvedimento è stato pubblicato il giorno 29.11.2022  sul sito web istituzionale 

(www.comune.marzio.va.it)  di questo Comune accessibile al pubblico, ex art. 32 comma 1, della legge 18 

giugno 2009 n. 69, e vi  rimarrà per gg. 15 consecutivi. 

 

Dalla Sede Municipale 29.11.2022 

N.   422/2022  Registro  Pubblicazioni 

Il Messo Comunale 

 F.to Enrica LOMBARDO 
 


